
Ultrasonografie mízních uzlinUltrasonografie mízních uzlin
Jaroslav VomáčkaJaroslav Vomáčka

Radiologická klinika LF UP a FN v OlomouciRadiologická klinika LF UP a FN v Olomouci
Ústav radiologickým metod FZV UP v OlomouciÚstav radiologickým metod FZV UP v Olomouci



ÚvodÚvod

•• V lidském těle 900V lidském těle 900--1000 mízních uzlin1000 mízních uzlin
•• V oblasti hlavy a krku 1/3, tj. 300V oblasti hlavy a krku 1/3, tj. 300
•• PovrchovéPovrchové--hlava a krk, axila, ingvina hlava a krk, axila, ingvina •• PovrchovéPovrchové--hlava a krk, axila, ingvina hlava a krk, axila, ingvina 

(kubitální a popliteální krajina)(kubitální a popliteální krajina)
•• Ostatní Ostatní -- nepovrchovénepovrchové, tj. mediastinum, , tj. mediastinum, 

peritoneální dutina, retroperitoneum peritoneální dutina, retroperitoneum --
především oblast velkých cévpředevším oblast velkých cév



Technické aspektyTechnické aspekty

•• RealReal--timové zobrazení (8timové zobrazení (8--17 MHz HI, 117 MHz HI, 1--5 MHz břicho5 MHz břicho--
limitace obezitou, meteorismem)limitace obezitou, meteorismem)

•• Barevně kódovaná duplexní US+KL (třetí generace Barevně kódovaná duplexní US+KL (třetí generace 
kontrastní látek kontrastní látek -- SonoVue)SonoVue)

•• ElastografieElastografie--ShearWave (metastatické postižení ShearWave (metastatické postižení •• ElastografieElastografie--ShearWave (metastatické postižení ShearWave (metastatické postižení 
lymfatických uzlin 140 kPalymfatických uzlin 140 kPa--tkáňová elasticita)tkáňová elasticita)

•• Endosonografické přístroje (hypofaryngografická, Endosonografické přístroje (hypofaryngografická, 
jícnová, transgastrická nebo transduodenální jícnová, transgastrická nebo transduodenální 
endosonografie, v obl. pánve endorektální, endovesikální endosonografie, v obl. pánve endorektální, endovesikální 
nebo endovaginální US) nebo endovaginální US) 

•• Intervenční ultrasonografie (metoda „free hand“)Intervenční ultrasonografie (metoda „free hand“)



Velikost lymfatických uzlinVelikost lymfatických uzlin

•• Normální velikost mízní uzliny 1Normální velikost mízní uzliny 1--25mm  25mm  
(H.Feneis), část anatomů až 30mm(H.Feneis), část anatomů až 30mm

•• Dle části US literatury ve všech regionech je Dle části US literatury ve všech regionech je 
lymfadenomegalie zvětšení na 10mm a více lymfadenomegalie zvětšení na 10mm a více lymfadenomegalie zvětšení na 10mm a více lymfadenomegalie zvětšení na 10mm a více 

•• Vyjímky v literatuře (empirie): parotické a Vyjímky v literatuře (empirie): parotické a 
retrofaryngeální LU nad 6mm, krční (zejména retrofaryngeální LU nad 6mm, krční (zejména 
povrchové) nad 15mm, ingvinální nad 18mmpovrchové) nad 15mm, ingvinální nad 18mm



Posuzované US parametry u uzlinových Posuzované US parametry u uzlinových 
syndromůsyndromů

•• Velikost a tvar LUVelikost a tvar LU
•• Počet a lokalizaci lymfatických uzlinPočet a lokalizaci lymfatických uzlin
•• Ohraničení a vnitřní struktura mízních uzlinOhraničení a vnitřní struktura mízních uzlin•• Ohraničení a vnitřní struktura mízních uzlinOhraničení a vnitřní struktura mízních uzlin
•• Charakter cévního zásobení včetně Charakter cévního zásobení včetně 

spektrální analýzy tokůspektrální analýzy toků
•• ElasticitaElasticita



Topografie, morfologie, strukturální Topografie, morfologie, strukturální 
parametry parametry 

•• Postižený region (anatomie)Postižený region (anatomie)
•• Charakter postiženíCharakter postižení
•• Velikost, průměr (lymfadenomegalie)Velikost, průměr (lymfadenomegalie)•• Velikost, průměr (lymfadenomegalie)Velikost, průměr (lymfadenomegalie)
•• Konfigurace, L/T kvocientKonfigurace, L/T kvocient
•• Kontury, ohraničeníKontury, ohraničení
•• Celková echogenita, homogenita. Jemnost Celková echogenita, homogenita. Jemnost 

strukturystruktury



Vaskularizace, vztah k okolním Vaskularizace, vztah k okolním 
orgánůmorgánům

•• Charakter prokrvení (jednoduchý polární, Charakter prokrvení (jednoduchý polární, 
polární hypertrofický, periferní a polární hypertrofický, periferní a 
kombinovaný typ)kombinovaný typ)

•••• Parametry toků (RI a PI indexy)Parametry toků (RI a PI indexy)
•• Infiltrativní růst (prorůstání do okolních Infiltrativní růst (prorůstání do okolních 

struktur, trombotizace cév v okolí..)  struktur, trombotizace cév v okolí..)  



Jiná kriteriaJiná kriteria

•• Analýza „dalších lézí“ (prokazatelný Analýza „dalších lézí“ (prokazatelný 
karcinom, či zánět spádového orgánu..) karcinom, či zánět spádového orgánu..) 

•• Elasticita LU (cysta 0, Ca prsu více jak Elasticita LU (cysta 0, Ca prsu více jak 
240 kPa)240 kPa)240 kPa)240 kPa)

•• Souhlas s anamnézou či klinikou (akutní Souhlas s anamnézou či klinikou (akutní 
průběh, chronický, prokázaný karcinom průběh, chronický, prokázaný karcinom 
apod.)apod.)

•• Průběh (terapie ATB, spontánní)Průběh (terapie ATB, spontánní)



Normální mízní uzlinaNormální mízní uzlina
benigní lymfadenopatiebenigní lymfadenopatie

•• Menší než 10mmMenší než 10mm
•• Ohraničitelný nedeformovaný hilus  Ohraničitelný nedeformovaný hilus  
•• Diferencovatelná hranice mezi hilem a Diferencovatelná hranice mezi hilem a 

parenchymem  lymfatické uzlinyparenchymem  lymfatické uzliny
•• Diferencovatelná hranice mezi hilem a Diferencovatelná hranice mezi hilem a 

parenchymem  lymfatické uzlinyparenchymem  lymfatické uzliny
•• Elipsoidní (oválný tvar), tj. poměr mezi Elipsoidní (oválný tvar), tj. poměr mezi 

délkou a šířkou 2,0 a více (L/T kvocient) délkou a šířkou 2,0 a více (L/T kvocient) 
•• Šíře do 9mm (průměr nŠíře do 9mm (průměr n--120, BL 6,8120, BL 6,8--LaL LaL 

10,210,2--M 16,4)   M 16,4)   















LymfadenitidyLymfadenitidy

•• Virové (mononukleóza, CMV, infekční Virové (mononukleóza, CMV, infekční 
hepatitida, varicellahepatitida, varicella--zoster, parotitis)zoster, parotitis)

•• Bakteriální (streptokoky, stafylokoky, Bakteriální (streptokoky, stafylokoky, 
salmonely, tularemie)salmonely, tularemie)salmonely, tularemie)salmonely, tularemie)

•• Chlamydiové (lymfogranuloma venerum, Chlamydiové (lymfogranuloma venerum, 
trachom)trachom)

•• Mykobakteriální (mykobakterium bovis)Mykobakteriální (mykobakterium bovis)
•• Spirochétové (syfilis, leptospiróza)Spirochétové (syfilis, leptospiróza)















Lymfomy a leukémieLymfomy a leukémie

•• NHL (Burkittův lymfom, Anaplasticky NHL (Burkittův lymfom, Anaplasticky 
largelarge--cell lymfom)cell lymfom)

•• Hodkinův LymfomHodkinův Lymfom•• Hodkinův LymfomHodkinův Lymfom
•• Akutní a chronické leukémie Akutní a chronické leukémie 

























KarcinomyKarcinomy

spinocelulární Ca, Virchowova uzlina spinocelulární Ca, Virchowova uzlina --
Ca plic a žaludku, spádovost…..Ca plic a žaludku, spádovost…..

(obrazová galerie)(obrazová galerie)





































ZávěryZávěry
•• Ultrasonografie je základní zobrazovací metoda Ultrasonografie je základní zobrazovací metoda 

pro diagnostiku periferní mízních uzlin v řadě pro diagnostiku periferní mízních uzlin v řadě 
případů i neperiferních uzlinových syndromůpřípadů i neperiferních uzlinových syndromů

•• Doporučujeme využít všech technických a Doporučujeme využít všech technických a 
diagnostických možností US přístrojů včetně US diagnostických možností US přístrojů včetně US 
elastografie a ke stanovení definitivní dg. i elastografie a ke stanovení definitivní dg. i elastografie a ke stanovení definitivní dg. i elastografie a ke stanovení definitivní dg. i 
intervenční US (cytologie i core cut biopsie)intervenční US (cytologie i core cut biopsie)

•• Ultrasonografie není histopatologická metoda, Ultrasonografie není histopatologická metoda, 
má ale vysoký potencionál v průkazu meta má ale vysoký potencionál v průkazu meta 
procesů, umožňuje spolurozhodovat o procesů, umožňuje spolurozhodovat o 
therapeutickém procesu.therapeutickém procesu.


